[image: image1.jpg]

Архангельская область

Муниципальное образование “Город Коряжма”

Администрация города

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от  29..
	№ 761

	Об утверждении порядка исполь-зования изображения герба муниципального образования «Город Коряжма» юридическими и физическими лицами

В соответствии с положением о порядке установления и использования официальных символов муниципального образования «Город Коряжма», принятым решением городской Думы муниципального образования «Город Коряжма» от 23.04.2009 № 11 (в редакции решения городской Думы от 25.05.2017 № 297), Уставом муниципального образования «Город Коряжма», администрация города

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые:

1.1. Порядок использования изображения герба муниципального образования «Город Коряжма» юридическими и физическими лицами (приложение 1).
1.2. Положение о комиссии по рассмотрению заявлений на выдачу разрешения на использование изображения герба муниципального образования «Город Коряжма» юридическими и физическими лицами (приложение 2).
1.3. Состав комиссии по рассмотрению заявлений на выдачу разрешения на использование изображения герба муниципального образования «Город Коряжма» юридическими и физическими лицами (приложение 3).
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Заборского О.В., заместителя главы муниципального образования по организационно-правовым вопросам, начальника управления организационно-правовой и кадровой работы.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Коряжемский муниципальный вестник».

Глава муниципального образования                                                                  А.А.Ткач
Приложение 1

к постановлению администрации города

от ___ .07.2017. № _______

Порядок использования изображения герба муниципального образования «Город Коряжма» юридическими и физическими лицами
1. Настоящий Порядок, разработанный в соответствии с п.п.3.1.8. положения о порядке установления и использования официальных символов муниципального образования «Город Коряжма», принятого решением городской Думы муниципального образования «Город Коряжма» от 23.04.2009 № 11 (в редакции решения городской Думы от 25.05.2017 № 297), определяет порядок выдачи разрешения на использование изображения герба муниципального образования «Город Коряжма» юридическими и физическими лицами в случаях, не предусмотренных положением о порядке установления и использования официальных символов муниципального образования «Город Коряжма» (далее – иные цели).
2. Использование изображения герба муниципального образования «Город Коряжма» в иных целях допускается на основании разрешения на право использования герба муниципального образования «Город Коряжма» (далее - разрешение).

3. Использование изображения герба муниципального образования «Город Коряжма» в иных целях допускается:

1) на товарных знаках и знаках обслуживания в качестве их элементов;

2) на продукции, выпускаемой юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями;

3) в рекламных объявлениях, в том числе размещаемых в средствах массовой информации, в наружной рекламе (за исключением вывесок);

4) на представительской и сувенирной продукции, производимой юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями;

5) в иных случаях, не запрещенных настоящим положением и действующим законодательством.

4. Не допускается воспроизведение герба муниципального образования «Город Коряжма»:

1) в виде, не соответствующем описанию, установленному решением городской Думы муниципального образования «Город Коряжма» от 23.04.2009 № 10 «О гербе муниципального образования «Город Коряжма» Архангельской области»;

2) в сочетании с изображением и (или) текстом, нарушающими права человека, затрагивающими его честь и достоинство, а также противоречащими государственным или общественным интересам и оскорбляющими национальные и религиозные чувства граждан;

3) на предметах, способных нанести ущерб репутации органов местного самоуправления муниципального образования «Город Коряжма» либо оскорбляющих общественную нравственность;

4) на поверхности предметов, испытывающих нагрузки, которые могут привести к искажению элементов изображения (за исключением воздушных шаров, флагов, транспарантов и растяжек на тканевой основе, размещаемых во время праздничных мероприятий);

5) на бланках документов, печатях, штампах, вывесках, информационных табличках юридических лиц и индивидуальных предпринимателей.
5. Для получения разрешения на использование герба муниципального образования «Город Коряжма» физические лица, юридические лица, индивидуальные предприниматели (далее также - заявители) представляют лично или направляют почтовым отправлением в администрацию города следующие документы:

1) заявление с обоснованием просьбы о выдаче разрешения на использование герба муниципального образования «Город Коряжма»;

2) копию документа, удостоверяющего личность (для физического лица);

3) сведения, характеризующие характер и сферу деятельности юридического лица и индивидуального предпринимателя;

4) перечень объектов (предметов), на которых предполагается воспроизведение герба муниципального образования «Город Коряжма»;

5) образцы использования герба муниципального образования «Город Коряжма» на каждом объекте (предмете) или эскизы изделий (в натуральную величину или в масштабе) с сохранением пропорций изображения.

6. Одновременно с документами, указанными в пункте 5 настоящего Порядка, заявитель может представить копию свидетельства о государственной регистрации юридического лица или индивидуального предпринимателя.
7. Администрация города запрашивает сведения, указанные в пункте 6 настоящего положения, если заявитель не представил их по собственной инициативе.

8. Принятое заявление в течение 10 рабочих дней рассматривается комиссией по рассмотрению заявлений на выдачу разрешения на использование изображения герба муниципального образования «Город Коряжма» юридическими и физическими лицами (далее – Комиссия).

9. Комиссия принимает решение о выдаче (об отказе в выдаче) разрешения.

10. Основаниями для отказа в выдаче разрешения являются:

1) наличие оснований, предусмотренных пунктом 4 настоящего Порядка;

2) непредставление заявителем соответственно документов, предусмотренных пунктом 5 настоящего Порядка.

11. Комиссия в течение трех рабочих дней со дня принятия решения  подготавливает:

разрешение на право использования герба муниципального образования «Город Коряжма» в случае отсутствия оснований, указанных в пункте 10 настоящего Порядка, которое подписывается председателем Комиссии;

ответ администрации города заявителю об отказе в предоставлении разрешения на право использования герба муниципального образования «Город Коряжма» с указанием причин отказа в случае наличия оснований, указанных в пункте 10 настоящего Порядка.

12. Документы, указанные в пункте 11 настоящего Порядка, направляются заявителю почтовым отправлением в течение трех рабочих дней со дня их подписания.

13. Разрешение выдается на срок 1 год.

14. Использование физическими лицами, юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями герба муниципального образования «Город Коряжма» допускается только в целях, указанных в разрешении на право использования герба муниципального образования «Город Коряжма».

15. Использование герба муниципального образования «Город Коряжма» с нарушением положения о порядке установления и использования официальных символов муниципального образования «Город Коряжма» при отсутствии разрешения, полученного в соответствии с настоящим Порядком, а также надругательство над гербом муниципального образования «Город Коряжма» влечет за собой ответственность в соответствии с областным законом от 3 июня 2003 года N 172-22-ОЗ "Об административных правонарушениях".

16. Использование герба муниципального образования «Город Коряжма» с нарушением положения о порядке установления и использования официальных символов муниципального образования «Город Коряжма», настоящего Порядка является основанием для аннулирования разрешения на право использования герба муниципального образования «Город Коряжма».

Решение об аннулировании разрешения на право использования герба муниципального образования «Город Коряжма» принимается комиссией и направляется физическому лицу, юридическому лицу или индивидуальному предпринимателю почтовым отправлением в течение трех рабочих дней со дня его подписания.

Приложение 2

к постановлению администрации города

от ___ .07.2017. № _______

Положение о комиссии по рассмотрению заявлений на выдачу разрешения на использование изображения герба муниципального образования «Город Коряжма» юридическими и физическими лицами
1. Комиссия по рассмотрению заявлений на выдачу разрешений на право использования изображения герба муниципального образования «Город Коряжма» юридическими и физическими лицами (далее - Комиссия) действует на основании Порядка использования изображения герба муниципального образования «Город Коряжма» юридическими и физическими лицами (далее - Порядок).

2. Основные задачи и функции Комиссии:
2.1. Рассмотрение заявлений на выдачу разрешения на право использования изображения герба муниципального образования «Город Коряжма» (далее – разрешение).

2.2. Принятие решений:

- о выдаче разрешения,
- об отказе в выдаче разрешения по основаниям, предусмотренным пунктом 10 Порядка;

- об аннулировании разрешения в случае, предусмотренном пунктом 16 Порядка.
2.3. Подготовка и направление заявителю ответа об отказе в предоставлении разрешения с указанием причин отказа в случае наличия оснований, указанных в пункте 10 Порядка.

3. Организация деятельности Комиссии.
3.1. Комиссию возглавляет председатель Комиссии, который осуществляет  руководство её деятельностью, определяет дату очередного заседания и повестку дня, председательствует на заседаниях, распределяет обязанности между членами Комиссии.
3.2. Секретарь Комиссии организует проверку представленных заявителями документов, подготовку материалов для рассмотрения на заседаниях Комиссии, уведомляет членов Комиссии о времени и месте её проведения, ведет протоколы заседаний, осуществляет их хранение не менее чем в течение трех лет, оформляет запросы, обращения и другие документы, направляемые от имени Комиссии; организует подготовку и направление заявителям решений комиссии.
3.3. Комиссия вправе привлекать к участию в своей работе, в том числе приглашать для участия в ее заседаниях, руководителей организаций, специалистов, экспертов, не являющихся членами Комиссии.

3.3. Комиссия вправе приглашать и заслушивать на своих заседаниях физических и юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, подавших заявлений на выдачу разрешения.
3.4. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости.

3.5. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины состава Комиссии. Решение принимается большинством голосов из числа присутствующих на заседании. При равенстве голосов голос председательствующего является решающим.

3.6. Решение Комиссии оформляется протоколом, который подписывается председателем и секретарем Комиссии.
3.7. В случае принятия Комиссией решения о выдаче разрешения, секретарь комиссии оформляет разрешение на бланке администрации города, в котором указываются:

- основание выдачи разрешения (дата и номер прокола Комиссии);
- для юридических лиц – наименование и место нахождения юридического лица, данные о государственной регистрации;

- для индивидуальных предпринимателей - фамилия, имя, отчество, данные документа, удостоверяющего личность (серия, номер, кем и когда выдан), данные о государственной регистрации;
- для физических лиц - фамилия, имя, отчество, данные документа, удостоверяющего личность (серия, номер, кем и когда выдан);

- разрешенные формы и виды использования герба муниципального образования «Город Коряжма»;

- срок действия разрешения;

- дата выдачи разрешения.

4. Организационно-техническое обеспечение работы Комиссии осуществляет управление организационно-правовой и кадровой работы администрации города.

Приложение 3

к постановлению администрации города

от ___ .07.2017. № _______

Состав комиссии по рассмотрению заявлений на выдачу разрешения на использование изображения герба муниципального образования «Город Коряжма» юридическими и физическими лицами
Заборский О.В.
-
заместитель главы муниципального образования по организационно-правовым вопросам, начальник управления  организационно-правовой и кадровой работы, председатель Комиссии;

Шотина Е.В..
-
ведущий специалист-юрист управления  организационно-правовой и кадровой работы, секретарь Комиссии;
Члены Совета:

Гарбуз Г.И.
- заместитель начальника управления  муниципального хозяйства и градостроительства;
Деменник Н.Г.
- ведущий специалист отдела экономики, прогнозирования и торговли;

Ларионова С.И.
- начальник отдела культуры управления социального развития;

Рябова Н.В.
-
заместитель начальника управления  организационно-правовой и кадровой работы.